[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» марта 2016 г.
                                                               № 6

«О внесении изменения в Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское «О муниципальной программе «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское» на 2016 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:
1 Внести изменение в Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 05.11.2015 № 26 «О муниципальной программе «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское» на 2016 год»  (далее – Постановление), изложив Приложение к Постановлению согласно приложению к настоящему Постановлению.

2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение
 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «02» марта 2016 г. №  6
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»

на 2016 год

г. Санкт-Петербург

2015 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское

	Задачи муниципальной  программы
	-Деятельность по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

-Деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

-Деятельность по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактике проявления ксенофобии, укрепления толерантности на территории МО Новоизмайловское.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

-Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

-Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";
-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 28.04.2010 г. № 72-04 «Об участие в деятельности по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий
	Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы финансирования   (Таблица 1)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2016 год

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2016 г.

 375,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-Повышение готовности МО Новоизмайловское противодействию терроризму на территории муниципального округа;

-Повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической и экстремистской направленности;

-Укрепление толерантности среди населения МО Новоизмайловское.

1. ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная целевая программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления экстремизма и терроризма  на территории Муниципального образования Новоизмайловское» на 2015 год (далее - Программа) разработана Местной администрацией МО Новоизмайловское в соответствии со следующими нормативными документами:

-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

-Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

-Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";
-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 28.04.2010 г. № 72-04 «Об участие в деятельности по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. №11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».
      Терроризм является сложным социально-политическим явлением, которое аккумулирует в себе имеющиеся социальные, экономические и политические противоречия. Согласно ст.3 Федерального закона «О противодействии терроризму», терроризм – идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий. Также терроризм включает в себя широкой спектр общественно опасных деяний, предусмотренных статьями Уголовного Кодекса РФ.

Действующее законодательство предписывает органам местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществлять профилактические меры, в том числе воспитательные и пропагандистские, направленные на предупреждение экстремистской и террористической деятельности.

       Социальная острота проблемы диктует необходимость активизации органов местного самоуправления, а именно разработки и внедрения программ профилактических мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

 2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами Программы являются:

-Участие МО Новоизмайловское в реализации государственной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления экстремизма и терроризма  на территории Муниципального образования Новоизмайловское;

-Деятельность по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующий совершению террористических актов (профилактика терроризма);

-Деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;

-Деятельность по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактике проявления ксенофобии, укрепления толерантности на территории МО Новоизмайловское;
-Широкое информирование жителей о целях, задачах и содержании Программы через СМИ и печатно-издательскую продукцию;

-Привлечение внимания к целям, задачам и содержанию Программы работников образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.

3.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:

-Участием в деятельности межведомственной рабочей группы по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности при прокуратуре Московского района СПб;

-Осуществлением взаимообмена информацией с прокуратурой Московского района СПб, администрацией Московского района, УВД, ОУФМС;

-Обходом территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, а также надписей, разжигающих межнациональную и религиозную рознь;

-Обходом территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи;

-Обходом территории муниципального образования на предмет выявления разукомплектованных автотранспортных средств, а также проверки антитеррористической укрепленности зданий;

-Изданием и распространением листовок и брошюр по профилактике терроризма и экстремизма, размещением на территории округа (информационных стендах) социальной рекламы, направленной на гармонизацию межэтнический и межкультурных отношений, на профилактику терроризма и экстремизма;

-Адресным распространением информации в местах компактного проживания, обучения, работы иностранных граждан, содержащей разъяснение требований действующего законодательства РФ о миграции и о безопасном пребывании на территории города;

-Размещением на территории округа (информационных стендах) информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении них преступлений;

-Организацией занятий и консультаций для неработающего населения округа по теме «Действия населения при угрозе и совершении террористических актов»;

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблице 1 к  настоящей Программе на 2016 год.
4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

   Основными исполнителями Программы являются Местная администрация МО Новоизмайловское.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

-Повышение готовности  МО Новоизмайловское противодействию терроризму на территории муниципального образования;

-Повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и проявлений террористической и экстремистской направленности;

-Обобщение и развитие имеющегося конструктивного опыта по данной проблеме;

-Привлечение внимания широких слоев общественности к проблеме терроризма и экстремизма на территории МО Новоизмайловское.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1
	№пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Органиация и проведение занятий среди молодежи по темам: "Россия как многонациональное государство", "Толерантное поведение к людям других национальностей и религиозных конфессий" в форме лекций, вечеров вопросов и ответов, конкурсов рисунков и  фестивалей с привлечением сотрудников МВД, МЧС России, медработников, психологов и т.д.
	в течение года
	школы МО
	б/ф

	2
	Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста по темам: "Россия как многонациональное государство", "Толерантное поведение к людям других национальностей и религиозных конфессий" в форме игр, викторин и т.д. с привлечением сотрудников МВД, МЧС России, медработников, психологов и т.д.
	в течение года
	детские сады МО
	б/ф

	3
	Регулярное обследование территории округа на предмет брошенных машин
	в течение года
	МО
	б/ф

	4
	Обход территории Муниципального округа на предмет выявления мест концентрации неформальной молодежи, выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством  нанесения на них нацистской атрибутики или символики и уведомление РУВД об обнаруженных местах
	в течение года
	по доп. плану
	б/ф

	5
	Обход территории Муниципального округа народными дружинниками на предмет проверок состояния антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, объектов образования, культуры и жизнеобеспечения.
	в течение года
	по доп.плану
	б/ф

	6
	Участие в организации операции "Гараж", "Подвал", "Чердак" с представителями ТСЖ, ЖКХ, участковыми отделов полиции, направленных на профилактику экстремизма и терроризма
	в течение года
	по доп. плану
	б/ф

	7
	Участие в работе административной комиссии при администрации Московского района ( в части принятия решений в отношении брошенных транспортных средств, находящихся на территории МО Новоизмайловское
	в течение года
	администрация Московского района
	б/ф

	8
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа, с целью сбора информации о состоянии криминогенной обстановки в микрорайонах округа
	в течение года
	МО
	б/ф

	9
	Выявление в ходе выполнения служебных обязанностей сотрудниками отдела опеки и попечительства и уполномоченным по составлению протоколов об административных правонарушениях на территории МО Новоизмайловское фактов распространения информационных материалов экстремистского характера, с незамедлитильным уведомлением о данных фактах прокуратуры и УВД района.
	в течение года
	по доп.плану
	б/ф

	10
	Издание и распространение среди населения округа брошюр и буклетов по профилактике экстремизма и терроризма, укреплению толерантности
	в течение года
	МО
	75,00

	11
	Тематические публикации по противодействию терроризму и профилактике экстремистской деятельности,  по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактике проявления ксенофобии, укрепления толерантности по материалам Прокуратуры, РУВД и др. в газете "Новоизмайловский меридиан"
	в течение года
	МО
	б/ф

	12
	Организация и проведение детского досугового мероприятия "Толерантность - это…" - интерактивной игры для учащихся 9-х классов школ МО
	апрель
	школы МО
	25,00

	13
	Организация и проведение конкурса детского рисунка "Дружба народов" к Международному дню толерантности
	октябрь-ноябрь
	школы МО
	25,00

	14
	"Новоизмайловская осень" - фестиваль песни и танца народов Мира к Международному дню толерантности
	ноябрь
	Дом молодежи СПб
	250,00

	ИТОГО
	375,00

PAGE
4